
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 9   del 31-01-2022

Oggetto:
Conferma del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per
la trasparenza 2021-2023 per l'annualità 2022".

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di gennaio, alle ore 13:21, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco  Presente in sede

Giuseppe Foto Assessore Presente in
videoconferenza

Francesco Roppolo Assessore Presente in
videoconferenza

VINCENZA GIOVANNA ANCONA Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

VINCENZO ARMATO Assessore Assente

Presenti:    4   -   Assenti:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA DAMIANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino

un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino

annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione

2016 (PNA) con la deliberazione numero 831;

che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato

l’aggiornamento del piano nazionale anticorruzione per il 2018;

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha

stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani

triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone

lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla

giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso delle riunioni

del tavolo tecnico propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha

riconosciuto, specie per i Comuni di più ridotte dimensioni, le difficoltà

ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la

prevenzione della corruzione (PTPC);

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018, con il

quale si è richiamata l’attenzione delle Amministrazioni

sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla scadenza prevista

dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido

per il successivo triennio;

DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per

il 2018, ha ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i comuni con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti

corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere

all’adozione del PTPC con modalità semplificate;

VERIFICATO che, dette modalità semplificate prevedono che l’organo di

indirizzo politico possa adottare un provvedimento con cui, nel dare atto

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative



significative nel corso dell’ultimo anno, confermi il PTPC già adottato,

fatta salva la possibilità di indicare integrazioni o correzioni di misure

preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del

monitoraggio svolto dal RPCT;

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 1064 del 13

novembre 2019, ha richiamato l’Aggiornamento del PNA per il 2018, nella

parte in cui ha riconosciuto, specie per i Comuni di più ridotte

dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo

Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC);

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 165 del

30.03.2001 una sezione del PIAO contiene il PTPCT;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 1 del 12.01.2022 con la quale preso atto che

l’adozione del PIAO è stata differita al 30.04.2022 con d.l. n. 228/2021,

rinvia l’adozione del PTPCT al 30.04.2022;

RICHIAMATA la deliberazione di GM n. 26 del 24.03.2021 avente ad oggetto

“Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

per la trasparenza 2021-2023 e relativi allegati”;

DATO ATTO che, nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi

né si sono registrate ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

CONSIDERATO che con avviso pubblico affisso sul sito istituzionale

dell’ente prot. n. 12147 del 06.12.2021 è stato richiesto a chiunque di

presentare osservazioni e proposte per l’aggiornamento del PTPCT 2021/2023;

RILEVATO che nessuno ha fatto pervenire al RPC osservazioni o proposte di

cui tenere conto dell’aggiornamento del PTPCT;

PRESO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC già

approvato;

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto

l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni

Piano;

DATO ATTO che con l’adozione del PIAO si provvederà ad implementare,

modificare o approvare il PTPCT per il triennio 2022-2024 secondo le

indicazioni dell’ANAC;

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more, di prorogare il PTPCT al fine di evitare

eventuali vuoti in subiecta materia;

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente



sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono

nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1,

co. 14, della l. 190/2012;

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49,

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RILEVATO che non si richiede parere di regolarità contabile ai sensi

dell’art. 49 del TUEL in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economica dell’ente;

PROPONE

Di confermare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per1.

la trasparenza 2021-2023" per l’annualità 2022;

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio e nella2.
sezione Altri Contenuti - Anticorruzione di Amministrazione
Trasparente;
di dichiarae la presente delibera, stante l'urgenza, immediatamente3.
eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma del TUEL, come recepito
dall'ORELL.

IL PROPONENTE
F.TO  ROSA DAMIANO



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 18-01-2022

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO  ROSA DAMIANO



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Conferma del
"Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023 per
l'annualità 2022"."

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROSA DAMIANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo
Pretorio on line del Comune al n. 78 a partire dal 01-02-2022 e per rimanervi fino al
16-02-2022.

Roccamena, 01-02-2022
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31-01-2022

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 31-01-2022
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSA DAMIANO


